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1 Introduction

1.1 Motivations

1.1.1 Adapt (or shape) to thrive

The world is always changing. This statement – although trivial – is a purpose of digital twinning research.

The statement can be expanded. The world is always changing at an increasing pace. This is being

validated especially in the last decade with the digital transformation following the concept of Industry 4.0.

Changes divide people into enthusiasts and pessimists, not only for moral and cultural concepts but also

for technical innovations. During the Industrial Revolutions, people perceived the coming automation

differently: some were excited about more comfortable lives; others were afraid of losing jobs and struggling

in the new environment. As we know today, the groups that took the opportunities of technical advances

shaped our world.

The ongoing digitization comes with many shifts: reality is being virtualized into a parallel world; people are

constantly connected to the web, producing thoroughly analyzed data; artificial intelligence is taking over

tasks formerly reserved for humans. The changes bring excitement and fear – both feelings are justified.

However – following the maxim “you must develop not to stay in place” – people and industries, whether

enthusiasts or pessimists, should be prepared for the changes of the digitization of our lives.

When juxtaposing “bridges” with terms like “artificial intelligence” or “virtual reality”, bridges seem to be

a technological relict of ancient times. After all, we are talking about static, monumental structures that,

once built, can be left alone to stand for decades. But is it so? Not exactly. Bridges are constantly reacting

to varying environmental conditions and forces. The resulting gradual degradation of bridges’ condition can

be unnoticed by users but is essential for managers and inspectors. Because of that, bridges must be

monitored and maintained. Also, with new materials, structural solutions, building techniques, and complex

equipment, bridges are still an area of civil engineering innovations. Nonetheless, the modern world’s

conditions push bridges to take the next steps into technical advances. Civil engineering is transforming to

adapt to sustainable development goals, ecological aims, and a growing population.

To thrive, one must adapt to changes – especially in technological contexts. But adapting does not indicate

a passive and mindless following. It may also mean shaping. In the digital world, industries become

interconnected. This cooperation requires new principles and paradigms. Digital twins, a concept perceived

as the key component of Industry 4.0, are becoming this multi-industrial paradigm. Digital twinning is

already being applied, but its principles are still forming. The principles should be formed not only by

programmers or IT engineers but, in the case of bridges, also by the civil engineering community. In that

way, civil engineers will contribute to forming the principles of worldwide digitization, and digital twins of

bridges will address the needs of designers, engineers, and managers of infrastructure.
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1.1.2 Connectors of people and data

During the rainy season in northern Nicaragua, local rivers become unpassable, cutting off small villages

from market, healthcare, and education. Villagers cannot trade crops nor access work outside of the village

– floodings rule the villagers' day-to-day lives. In 2015, the organization Bridges to Prosperity constructed

six trail bridges, making six villages independent of the flood. It invoked a chain of welfare implications [1]:

dwellers' incomes increased and stabilized; the rate of women employed outside of their village nearly

doubled; due to reliable access to the market, farmers stored fewer harvests, selling more and reinvesting

in their farms, empowering development.

The example shows bridges' influence on the day-to-day lives of individuals. Bridges' impact is also visible

on the macro scale, which can be expressed with numbers; the numbers also reveal problems of the

existing infrastructure. Only in the USA, there are 619 thousand of bridges, of which 224 thousand require

major repair work or replacement [2]. The problem is expanded by its economic scale: the estimated cost

of identified repairs is USD 260 billion – a value comparable to the gross domestic product of the Czech

Republic (USD 282 billion), New Zealand (USD 250 billion), or Portugal (USD 250 billion).

Through the ages, bridges have followed human development, transforming from fallen trees into technical

wonders and becoming societies’ wealth. The number and complexity of bridges increased the importance

of managing the growing and also aging infrastructure network. It resulted in bridge management systems

and standardization of maintenance, as well as processes of processing facilities’ data. These should be

adjusted to the novel technical capabilities of digital transformation. However, infrastructure managers still

use older practices, despite their flaws: improper data management diminishes efficiency; condition

assessment relies on periodic human inspections, displaying risks of omitting defects; aging infrastructure

is unproperly maintained, leading to economic losses and posing the danger of catastrophes. The problems

of existing infrastructure convince that civil engineering needs the plan to ensure resilience and safety

through the entire lifecycle. The plan must consider the specificity of bridges and the requirements of today’s

world and also benefit from the technical advances.

Bridges performed various roles through the ages. They have been places of living (e.g., Ponte Vecchio in

Florence), meeting points (e.g., Khaju Bridge in Isfahan), and supplies providers (e.g., Pont du Gard near

Nîmes). They are a cultural and technical heritage but can also act as evidence of liaison with nature (e.g.,

living root bridges in India). Bridges have always been strategic components: Xerxes’ pontoon bridges

enabled the second Persian invasion of Greece in 480 BC; capturing the Ludendorff Bridge in march 1945

allowed the Allies to cross the Rhine, the last German natural defense barrier. The specific contribution of

bridges is also needed in the era of digital transformation. In the digitized world, bridges evolve from static

constructions into services providing multidimensional connection: physical – of communities, and digital –

of data. This shift results from the requirements of facilities’ managers and the need to ensure the safety

and comfort of users. This forces connectivity and integration in the digital dimension, especially in

acquiring, processing, and sharing data. Bridges will cooperate with other objects to empower global holistic

Introduction 3

management and to constitute the digital networks of smart cities. To enable that, we need a multi-industrial

paradigm – the world is shifting towards digital twins.

1.2 Aims of the dissertation

The aim of this dissertation is to provide a foundation for creating and utilizing digital twins of bridges – the

virtual counterparts of objects in their whole lifecycle. The proposed concept addresses the general

principles of digital twins, the specificity of bridges, and the practices of the civil engineering industry. The

practicality of the proposed solutions is upheld with novel use cases utilizing the techniques identified as

components of the proposed digital twinning concept.

To reach the general aim of the dissertation, several intermediate aims have been realized.

• Assessment of the current stage of development of digital twins through the study of literature and

analysis of the implementations in bridges.

• Identification of the primary techniques to create and utilize digital twins of bridges.

• The proposal of the primary characteristics of digital twins of bridges regarding their lifecycle.

• The implementation of a practical integration of BIM and FEM models in a visual programming

environment, aiming to create a partial digital twin in the design phase with the use of an

optimization algorithm to automate the design process.

• The implementation of a technique to generate synthetic point clouds, aiming to create and update

geometric models of digital twins in the operational phase with machine learning algorithms.

The listed intermediate aims undoubtedly do not fulfill all the general digital twins’ requirements defined in

the literature. However, digital twins, in the current development stage, are still a forming concept,

continually enhanced with new techniques and solutions. The approach presented in the dissertation

enables the implementation of digital twins in an evolutionary way. Digital twins do not have to be complete

and perfect from the beginning; the concept should mature naturally, alluring practitioners with its benefits.

Other important factors are the limitations of time and the scope of the dissertation. The proposed

description of the digital twins’ characteristics states the primary principles, not the details of technical

implementations. Also, the presented techniques for creating and utilizing digital twins are limited to show

the potential benefits. Used technologies and solutions regard the selected needs of the phases of design

(automation and optimization of the design processes) and maintenance (changes of the facilities’

geometries in time). Nonetheless, the use case of generating the synthetic point clouds does not describe

the whole process of creation and update of the models with machine learning algorithms but focuses on

the first key step to the implementation of such solutions – the acquisition of data. Future work will regard

the creation of machine learning algorithms to create and utilize digital twins.

1.3 Organization of the dissertation

Chapter 2: Digital twins – the next wave in simulations analyzes the idea of digital twinning to asses its

stage of development. The analysis starts with a brief history (section 2.2.1) and definitions (section 2.2.2)
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of digital twins showing their evolution and maturing. Following is the review of digital twinning concepts

and applications in general (section 2.3.1), civil engineering (section 2.3.2), and bridge (section 2.3.3)

contexts.

Chapter 3: The concept of digital twins of bridges introduces the proposed foundations for digital twins of

bridges. It starts with the analysis of the specificity of bridges (section 3.1.1) and the demands of civil

engineering practitioners (section 3.1.2), which must be regarded for a suited, practical solution. Section

3.1.3 describes the proposed approach to civil engineering digital twinning as the evolution of current

techniques. Section 3.2 identifies the primary techniques and places them in the digital twinning concept.

Section 3.3 presents notions and guidelines for the digital twinning of bridges. Section 3.4 presents the

proposed characteristics of digital twins of bridges.

Chapter 4: Optimization using visual programming and genetic algorithm introduces a practical use case

technique to integrate BIM and FEM models in a visual programming environment, aiming to create a partial

digital twin in the design phase. The technique also implements an optimization algorithm to automate the

geometrical optimization of bridges’ structures. The solution is evaluated on a real-bridge case study.

Chapter 5: Generating synthetic data for point clouds’ machine learning automation introduces another


[…]


Crossbar use 0.996 0.994 0.907 0.962

External crossbar use 0.986 0.753 0.907 0.831

Brace use 0.228 0.192 0.177 0.180

Hanger use 0.207 0.271 0.245 0.636

MaterialCost 81.31 80.62 82.71 81.28

Table C-2. Geometry and cross-sections optimization final parameters and outputs

Parameter Vertical (0) Radial (1) Oblique (2) Network (3)

Arch rise, m 18.4 17.4 18.4 18.9

Arch inclination, ° -7 -2 -5 -3

Hangers number 9 7 16 12

Braces number 4 4 4 4

h_arch, mm 1300 1000 900 800

b_arch, mm 1300 900 700 500

tf_arch, mm 30 30 30 20

tw_arch, mm 20 20 20 10

h_girder, mm 1100 1600 900 1500

b_girder, mm 400 500 200 600

tf_girder, mm 20 30 20 10

tw_girder, mm 12 12 12 12

h_crossbar, mm 1600 1700 1200 1200

b_crossbar, mm 400 300 1100 900

tf_crossbar, mm 40 50 30 30
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tw_crossbar, mm 12 16 12 12

h_crossbarExt, mm 1100 900 1000 1500

b_crossbarExt, mm 1100 800 1200 1300

tf_crossbarExt, mm 20 20 40 10

tw_crossbarExt, mm 20 20 20 10

d_brace, mm 300 400 300 300

t_brace, mm 12 20 12 12

d_hanger, mm 30 30 50 60

Arch use 0.970 0.909 0.987 0.982

Girder use 0.975 0.954 0.853 0.920

Crossbar use 0.985 0.977 0.887 0.996

External crossbar use 0.993 0.913 0.997 0.919

Brace use 0.479 0.378 0.391 0.246

Hanger use 0.588 0.659 0.381 0.772

MaterialCost 58.58 59.13 48.51 38.92

Table C-3. Geometry, cross-sections, and materials optimization final parameters and outputs

Parameter Vertical (0) Radial (1) Oblique (2) Network (3)

Arch rise, m 20.9 23.2 18.6 16.9

Arch inclination, ° -2 1 0 -8

Hangers number 10 7 14 12

Braces number 4 4 4 4

h_arch, mm 1600 1400 800 1100

b_arch, mm 1000 900 1100 700

tf_arch, mm 40 40 30 30

tw_arch, mm 10 10 10 10

h_girder, mm 1500 1300 1000 1500

b_girder, mm 500 500 700 400

tf_girder, mm 30 40 20 20

tw_girder, mm 12 12 12 12

h_crossbar, mm 1700 1500 1400 1500

b_crossbar, mm 600 700 800 1100

tf_crossbar, mm 30 30 40 20

tw_crossbar, mm 16 12 12 12
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h_crossbarExt, mm 1300 1100 1800 1300

b_crossbarExt, mm 1600 1300 1200 1100

tf_crossbarExt, mm 20 20 20 30

tw_crossbarExt, mm 20 10 20 20

d_brace, mm 200 200 300 200

t_brace, mm 12 12 12 12

d_hanger, mm 50 40 60 50

Arch material S275 S275 S275 S275

Girder material S275 S275 S235 S235

Crossbar material S275 S355 S275 S355

External crossbar material S235 S235 S275 S275

Brace material S235 S235 S235 S235

Arch use 0.949 0.947 0.945 0.995

Girder use 0.932 0.930 0.951 0.858

Crossbar use 0.982 0.998 0.966 0.999

External crossbar use 0.958 0.997 0.876 0.827

Brace use 0.690 0.791 0.521 0.596

Hanger use 0.237 0.308 0.294 0.883

MaterialCost 55.48 53.50 46.49 37.94
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Appendix D. DynamoPCSim methods

Table D-1, Table D-2, and Table D-3 list the main classes of DynamoPCSim and their main methods. Inputs

and Outputs columns present both methods’ input parameters and outputs of their operations, as well as

their data types; these can be simple types (e.g., integer, double, or string) or complex classes (e.g.,

Geometry, MeshElement). Square brackets ([]) at the end of a type name indicate a list of that type

instances; two square brackets ([][]) indicate a nested list (list of lists). Parentheses (()) indicate the default

value of an input, if exists. Some classes inherit from base classes (e.g., AddNoisePoints inherits from

PointCloudTransformationStrategy); methods of these child classes are listed in the parenting classes

sections.

Table D-1. DynamoPCSim Mesh main classes and methods

class: Mesh

Method Inputs Outputs Description

ByElements elements :

MeshElement[]

Mesh : Mesh Creates a Mesh from MeshElements.

ByTriangles triangles: MeshTriangle[] Mesh : Mesh Creates a Mesh from MeshTriangles.

FromJSON filePath : string Mesh : Mesh Retrieves a Mesh from a JSON file.

FilteredByAllLabels mesh : Mesh Meshes: Mesh[] Splits the Mesh into multiple single-

label Meshes (containing

MeshTriangles of only one label).

FilteredByLabel mesh : Mesh

label : string

Mesh : Mesh Creates a single-label Mesh with

MeshTriangles of only declared label.

GetRayIntersection mesh : Mesh

ray : Ray

PointCloudPoint :

PointCloudPoint

Get the point resulting from the

intersection of a Ray and Mesh. The

same operation for multiple rays is

performed during scanning.

SaveToJSON mesh : Mesh

filePath : string

- Saves the Mesh into JSON file.

Visualize mesh : Mesh PolyCurves:

PolyCurve[][]

Visualizes the Mesh as polycurves

representing MeshTriangles. For Each

Mesh’s MeshElement, a separate list

of PolyCurves is created.

Labels mesh : Mesh Labels : string[] Gives a list of all distinct labels of the

Mesh.

Triangles mesh : Mesh MeshTriangles :

MeshTriangle[]

Gives a list of all MeshTriangles of the

Mesh.

class: MeshElement
