dr hab. inż. Bartłomiej Błachowski, prof. IPPT PAN
Zakład Technologii Inteligentnych
Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN
ul. Pawińskiego 5B, 02-106 Warszawa
email: bblach@ippt.pan.pl

Warszawa, 29 czerwca 2023 r.

Recenzja
rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Kamila Korusa
pt. „Digital twins of bridges: establishing
principles of virtualization with practical use cases”

1. Podstawa opracowania

Podstawą opracowania recenzji jest pismo dr hab. inż. Marcina Stańki, profesora Politechniki Śląskiej - Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej, z dnia 12 maja 2023 r. i dołączona do niego rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Kamila Korusa pt. „*Digital twins of bridges: establishing principles of virtualization with practical use cases*”.

Praca powstała w Katedrze Mechaniki i Mostów. Promotorem Doktoranta jest Pan prof. dr hab. inż. Marek Salamak, a promotorem pomocniczym dr Jan Winkler.

2. Tematyka pracy

Rozprawa dotyczy zagadnień związanych z tworzeniem cyfrowych bliźniaków mostów i wskazuje dwa sposoby ich wykorzystania:

- I. Optymalizację projektu mostu łukowego z uwzględnieniem różnej konfiguracji wieszaków.
- II. Aktualizację geometrycznego modelu mostu z wykorzystaniem danych pomiarowych w postaci chmury punktów.

Oba zagadnienia są aktualne badawczo i stanowią istotny fragment żywego nurtu optymalizacji i monitorowania stanu technicznego konstrukcji inżynierskich. Przedstawione zagadnienia zostały przeanalizowane w odniesieniu do rzeczywistych obiektów mostowych co dodatkowo podnosi wartość praktyczną pracy. Wykazano zalety stosowania cyfrowych bliźniaków mostów i ich przewagę nad tradycyjnymi modelami geometrycznymi typu CAD (ang. *Computer Aided Design*) czy nawet modelami semantycznymi tworzonymi z wykorzystaniem technik BIM (ang. *Building Information Modeling*). Tematyka rozprawy ma zatem niezaniebdywalny potencjał inżynierski. Podjęcie tak określonej tematyki badań należy uznać za w pełni uzasadnione.

3. Zakres i treść rozprawy

Rozprawa liczy 205 stron i została napisana w języku angielskim. Podzielona została na 6 rozdziałów zakończonych 4 załącznikami, spisem literatury i podziękowaniami oraz wymaganymi Ustawą krótkim i rozszerzonym streszczeniem sformułowanym zarówno w języku angielskim jak i polskim. Bibliografia liczy 357 pozycji, w tym 1 pozycja współautorstwa Doktoranta, która jest indeksowana w bazie *Scopus*. Dodatkowo Doktorant opublikował 1 artykuł w czasopiśmie branżowym poświęconej tematyce mostowej E-MOSTY (ISSN 2336-8179).

W Rozdziale 1 (*Introduction*) Doktorant zwięźle charakteryzuje motywację do podjęcia tematyki rozprawy, umieszcza ją w szerszym kontekście związanym z potrzebą ciągłego rozwoju inżynierii, w szczególności inżynierii lądowej. Przywołuje dane ekonomiczne i społeczne będące motorem tego rozwoju. Rozdział zamyka zwięźle omówienie celów rozprawy oraz organizacja dalszej części pracy.

Rozdział 2 (*Digital twins – the next wave in simulations*) poświęcono przedstawieniu zarysu historycznego i poszczególnych etapów rozwoju konceptu cyfrowego bliźniaka w ogólności przywołując pierwsze zastosowania wprowadzone przez NASA w inżynierii kosmicznej. W tym rozdziale przedstawiono również obszerny przegląd literatury i trendy rozwoju technologii cyfrowych bliźniaków na przestrzeni ostatnich lat. Rozdział zakończono ilustracją przedstawiającą ciekawe graficzne podsumowanie w postaci chmury słów kluczowych występujących w publikacjach dotyczących cyfrowych bliźniaków mostów.

W rozdziale 3 (*The concept of digit twins of bridges*) szczegółowo omówiono pojęcie cyfrowych bliźniaków mostów i ich elementów składowych. Kolejno w punktach 3.2 oraz 3.3 omówiono dwie najczęściej stosowane technologie związane z pojęciem cyfrowego bliźniaka mostu: tj. BIM i związany z nim standard IFC (ang. *Industry Foundation Classes*) oraz wspierane uczeniem maszynowym Monitorowanie Stanu Technicznego Konstrukcji (SHM). Dodatkowo Autor zauważa korzyści płynące z popularyzacji w środowisku inżynierskim techniki programowania graficznego do tworzenia parametrycznych modeli konstrukcji i ich późniejszej optymalizacji. W podrozdziale 3.2.2.5 Autor przedstawia przykład tworzenia modelu semantycznego dla sekcji pomostu z wykorzystaniem pliku w standardzie IFC.

Rozdział 4 (*Optimization using visual programming and genetic algorithm*) jest jednym z najważniejszych rozdziałów rozprawy i poświęcony jest optymalizacji konstrukcji mostu łukowego o wielu parametrach projektowych. W rozdziale tym przedstawiono opis programu stworzonego przez Autora przy użyciu języka programowania graficznego *Dynamo* oraz biblioteki elementów skończonych o nazwie *BriefFiniteElement.NET*. Do optymalizacji sformułowanego zadania wykorzystano algorytm genetycznych zaimplementowany w pakiecie *Dynamo Refinery*.

Rozdział zakończony został przykładem numerycznym ilustrującym porównanie optymalnego rozwiązania uzyskanego przez Autora z projektem mostu łukowego znajdującego się przy drodze ekspresowej S3 w środkowo-zachodniej Polsce.

W rozdziale 5 (*Generating synthetic data for point clouds' machine learning automation*) przedstawiono przykład wykorzystania syntetycznie otrzymanej chmury punktów do trenowania sieci neuronowej w celu semantycznej segmentacji danych pomiarowych. Docelowo dane te uzyskiwane będą w wyniku pomiaru skanerem laserowym. Ze względu jednak na pracochłonność procesu oznaczania danych z rzeczywistych pomiarów Autor proponuje stworzenie danych symulacyjnych, które w znaczący sposób pozwolą zautomatyzować proces uczenia. Swoją cel Autor

osiąga tworząc program o nazwie *DynamoPCSim* wykorzystujący sieć neuronową znaną jako *PointNet*.

W kończącym rozprawę Rozdziale 6 Doktorant podsumowuje przedstawione przez siebie wyniki symulacji i zarysowuje przyszłe kierunki badań nad tworzeniem cyfrowych bliźniaków mostów.

4. Ocena merytoryczna rozprawy

Rozprawa poświęcona jest problematyce tworzenia cyfrowych bliźniaków mostów, w tym optymalizacji modeli parametrycznych konstrukcji mostowych oraz aktualizacji modeli geometrycznych istniejących mostów na podstawie danych w postaci chmury punktów. Obydwa tematy są aktualne badawczo i dobrze wpisują się w kierunek badawczy związany z nowoczesnymi metodami optymalizacji i monitorowania stanu technicznego konstrukcji inżynierskich.

Doktorant sprawnie posługuje się metodyką prowadzenia badań naukowych w swojej dyscyplinie, to jest 1) rozpoczyna pracę od zarysowania szerokiej problematyki; 2) formułuje matematycznie i analizuje poszczególne zadania, omawia ich warianty i szczególne przypadki; 3) opracowuje numeryczne metody rozwiązania i weryfikuje je na szeregu reprezentatywnych zadań; 4) proponuje i analizuje możliwość praktycznej realizacji opracowanej metodologii; 5) omawia tło literaturowe i umiejscawia w nim swoje wyniki. Taki schemat badań, odzwierciedlony w strukturze rozprawy, potwierdza naukową dojrzałość Doktoranta.

Za interesujące i istotnie oryginalne elementy rozprawy należy uznać przede wszystkim:

- Klarowną i jednolitą systematyzację metodyki tworzenia cyfrowych bliźniaków, poprzez rozszerzenia pojęcia modelu geometrycznego CAD i semantycznego BIM.
- Zastosowanie programowania graficznego przy użyciu języka *Dynamo* w rozwiązywaniu różnorodnych zagadnień inżynierskich.
- Opracowanie dwóch programów obliczeniowych (*BriefFiniteElement.NET* i *DynamoPCSim*) wykorzystujących narzędzia i biblioteki numeryczne udostępniane na licencji *open source*.
- Opracowanie szeregu przykładów obliczeniowych ilustrujących poszczególne etapy tworzenia cyfrowych bliźniaków mostów.
- Analizę porównawczą otrzymanych wyników symulacji numerycznych z danymi dotyczącymi rzeczywistych obiektów mostowych.

Docenić należy również przeprowadzone w 3 rozdziale pracy kompleksowe opracowanie metodyki tworzenia cyfrowych bliźniaków mostów. W rozdziale tym wykazano, że inwestowanie w tworzenie realistycznych modeli mostów zwraca się na wielu etapach ich użytkowania: poczynając praktycznie już od fazy ich projektowania, poprzez monitorowanie ich stanu technicznego w czasie rzeczywistym, kończąc na prognozowaniu ich żywotności.

Na szczególne podkreślenie zasługuje szeroki zakres przeprowadzonych badań, który obejmuje dwa odległe tematy wymagające zastosowania zróżnicowanych metod analizy teoretycznej i technik numerycznych. Objętość tematyczna i struktura pracy świadczy o biegłości Doktoranta w teoretycznej i numerycznej pracy badawczej.

Rozprawa ma charakter badań podstawowych, jednakże opracowane metody odnoszą się bezpośrednio do rzeczywistych problemów projektowych i ich potencjał aplikacyjny należy ocenić jako bardzo istotny. Dotyczy to zarówno zasygnalizowanej w pracy możliwości optymalizacji projektów konstrukcji mostowych jak i aktualizacji ich modeli geometrycznych przy użyciu chmury punktów.

5. Pytania i uwagi dyskusyjne

Recenzent nie zauważył w rozprawie żadnych większych błędów ani zaniedbań. Poniższe uwagi i pytania mają jedynie charakter dyskusyjny i w zamierzeniu mają przyczynić się do zwiększenia przejrzystości i walorów poznawczych rozprawy.

- Na stronie 70 Autor przedstawia schemat blokowy ilustrujący poszczególne moduły składające się na cyfrowego bliźniaka mostu. Elementy składowe tego schematu to centralna baza informacji o konstrukcji w standardzie IFC, moduł odpowiadający za analizę konstrukcji metodą elementów skończonych (MES) oraz interfejs użytkownika w postaci modułu programowania graficznego. Poniżej schematu w opisie Autor przywołuje klasyczną zasadę programowania obiektowego tj. *Zasadę Pojedynczej Odpowiedzialności*, która ma sprawić, że poszczególne składowe cyfrowego bliźniaka mają tylko jeden powód do zmiany. Jest to bardzo ważna zasada i automatycznie generuje ona pytanie: Czy w zaproponowanym podejściu można zastosować inne zasady SOLID? Np. *Open-Closed Principle* postulującą, aby system był otwarty na rozbudowę a zamknięty na modyfikację?
- We wzorze (4-17) Autor zawarł sformułowanie rozszerzonej funkcji celu składającej się z funkcji kosztu materiału oraz funkcji kary, aktywnej, gdy przekroczone zostają ograniczenia związane z wyteżeniem elementów konstrukcyjnych. Wprowadzono tutaj też współczynnik kary o wartości 10^6 . Wg jakiego kryterium dobrano wartość tego współczynnika?
- Na rys. 4-10 (str.92) zamieszczono studium parametryczne funkcji kosztu w zależności od liczby wieszaków i strzałki łuku. Analizowano 4 warianty układu wieszaków: pionowy, promienisty, ukośny oraz siatkowy, a na wykresie wyróżniono trzy obszary rozwiązań związane z różnymi wartościami funkcji kosztu tj. rozwiązania niespełniające ograniczeń, rozwiązania spełniające ograniczenia o wartościach funkcji kosztu większych niż rozwiązanie referencyjne oraz rozwiązania spełniające ograniczenia o wartościach niższych niż rozwiązanie referencyjne. Powstaje tutaj pytanie: Dlaczego dla wszystkich wariantów układu wieszaków poza układem promienistym obszary te tworzą zbiory spójne, natomiast układ promienisty generuje naprzemiennie rozwiązania spełniające ograniczenia rozdzielane rozwiązaniami niespełniającymi ograniczeń (rys.4-10b)?
- Na str. 116 w zadaniu dotyczącym generowania zbioru punktów metodą śledzenia promieni Doktorant podaje, że obliczenia na komputerze typu laptop z procesorem AMD zajęły 13 godz. i 37 min. Czy tego typu obliczeń nie można by znacząco przyspieszyć wykorzystując obliczenia równoległe na karcie graficznej GPU?

6. Pytania i uwagi redakcyjne

Rozprawa sformułowana jest w języku angielskim. Jej angielszczyzna i skład są czytelne i nie wymagają istotnych poprawek. Poniższe uwagi nie mają charakteru merytorycznego, a jedynie techniczno-redakcyjny.

- Ogólna uwaga do wszystkich symboli stosowanych we wzorach, w opisie pod wzorami i w tekście. Dużą poprawę czytelności rozprawa zyskałaby przez zastosowanie takiej samej pochyłej czcionki w tekście do wyróżnienia symboli matematycznych. Uwaga dotyczy

wszystkich rozdziałów pracy

- Na stronie 8 cytowana w najniższej położonej tabelce publikacja ma ucięty tytuł, chodzi zapewne o pracę o numerze [155]
- Na stronie 15 napisano Boeing, chodziło zapewne o firmę Boeing
- Na stronie 75 zastosowano akronim VL do zwrotu *visual programming* chodziło raczej o VP
- Na stronie 87 napisano, że wyniki testów obciążeniowych mostu przeprowadzone w 2011 roku przedstawiono w pracy [60]. Chodziło raczej o inną pracę, gdyż [60] to "*Digital Twins in health care: Ethical implications of an emerging engineering paradigm*, Front. Genet. 9 (2018) 1–11."

7. Podsumowanie

Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Kamila Korusa dotyczy dwóch aktualnych tematów związanych z cyfrowymi bliźniakami mostów: optymalizacji kosztu oraz aktualizacji modelu geometrycznego. Rozwiązując postawione problemy badawcze Doktorant posłużył się metodyką prowadzenia badań naukowych i wykazał się umiejętnością samodzielnego ich prowadzenia. Osiągnięte wyniki należy uznać za oryginalne i interesujące dla szerszego środowiska naukowego. Rozprawa generuje dalsze problemy badawcze, co potwierdza jej istotność. Przedstawione w recenzji uwagi krytyczne mają charakter techniczny i nie umniejszają wartości pracy.

Recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i spełnia wszystkie wymagania stawiane pracom doktorskim przez obowiązującą ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (Dz.U. 2018 poz. 1668) z późniejszymi zmianami. Wnioskuje o dopuszczenie rozprawy Pana mgr. inż. Kamila Korusa do publicznej obrony.

Wnioskuje również o wyróżnienie pracy. Wniosek ten uzasadniam ponadprzeciętnie szerokim zakresem istotnie oryginalnych badań przeprowadzonych przez Doktoranta, zarówno teoretycznych, jak i numerycznych, które w moim przekonaniu mogłyby posłużyć za podstawę dwóch oddzielnych prac doktorskich.